
 

Stránka 1 z 6 
 

 

Metodický list k domácímu pokusu – 

Nehoda není náhoda? 

Autor: Tereza Sláčalová (2020) 

 

Téma: Separace směsí (učivo: směsí) 

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednoho žáka: zadání úlohy, hnědé fixy, voda, líh, papír nebo papírové utěrky, 

vysoké sklenice nebo kádinky, kolíčky na prádlo. 

 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text a 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici stanovený výzkumný problém učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

 

  



 

Stránka 2 z 6 
 

 

Nehoda není náhoda. 

Včera jsem tvořila narozeninové přání pro svou babičku. K textu jsem dokreslila chaloupku, ve 

které bydlí. Těsně před dokončením se mi ovšem podařilo převrhnout sklenici vody na stůl, část 

vody „doplavala“ až k hnědé střeše domečku! Když jsem se vrátila s utěrkou, nestačila jsem se 

divit. Už víš, co se stalo? Pokud ne, klidně si to vyzkoušíme.  

Na spodní část filtračního papíru nakreslíme kolečko hnědým vodou ředitelným fixem. Papír k 

umístíme do delší sklenice tak, abychom její okraj mohli připevnit k okraji sklenice např. 

pomocí kolíčku na prádlo (viz obrázek).  

 

Do sklenice nalijeme vodu, její hladina se ovšem nesmí dotýkat hnědého kolečka. A pak čekáme. 

Čekání si můžeš vyplnit studiem o chromatografii, to je totiž děj, který můžeš ve sklenici 

pozorovat. No, a pokud už z hodin chemie o chromatografii víš, pokus se předpovědět, či zjistit, 

jaké barvy se Ti ukáží. V případě, že máš více řešení, nezoufej – není totiž „hnědý fix, jako 

hnědý fix“. Ověř hypotézu, že všechny se všechny hnědé fixy nevyrábějí stejným způsobem, tedy 

ze stejných barev. 

Autor motivačního textu: Tereza Sláčalová (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Ověřit složení různých hnědých fixů. Ověřit vliv rozpouštědla – voda a líh. 



 

Stránka 3 z 6 
 

 

 

a) Informace k důležitým pojmům a vztahům 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chromatografie

Doplň název metody, kterou budeš 
praktikovat.

Hnědá

Doplň barvu, kterou budeš 
rozkládat na jeho základní složky.

Žlutá, oranžová, zelená

Doplň barvy, na které se nám 
rozloží "hnědé kolečko".



 

Stránka 4 z 6 
 

 

 

b) Schéma postupu řešení 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde vypiš pomůcky, které budeš k pokusu potřebovat.) 

hnědé fixy, voda, líh, filtrační papír nebo papírové utěrky, vysoké sklenice nebo kádinky, 

kolíčky na prádlo 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Na spodní část filtračního papíru nebo papírové utěrky nakreslíme kolečko hnědým 

fixem. 

2. Filtrační papír nebo papírovou utěrku pak umístíme do delší sklenice tak, abychom její 

okraj mohli připevnit k okraji sklenice např. pomocí kolíčku na prádlo. 

3. Do sklenice nalijeme vodu, její hladina se ovšem nesmí dotýkat hnědého kolečka. 

4. Pozorujeme rozdělení barev. 

5. Stejný postup opakujeme u jiného hnědého fixu. 

6. Podobný postup zopakujeme s použitím lihu. 

Různé hnědé fixy.

Volba vhodného 
rozpouštědla

Sestavení dvou 
samostatných 
chromatografů

Rozklady barev

Zpracování výsledků



 

Stránka 5 z 6 
 

7. Výsledky pozorování zapíšeme. 

 

Výsledky pozorování 

(Dopiš, jaká byla Tvá predikce – rozklad barev, co jsi pozoroval/la a vysvětli, co je to 

chromatografie.) 

 

Predikce: 

Barvy, které se mi ukázaly: 

a) Žlutá, oranžová, zelená 

b) Žlutá, modrá, červená 

c) Atd. 

Chromatografie je: 

Souhrnné označení pro skupinu fyzikálně-chemických separačních metod. Dělení je 

založeno na rozdílné distribuci složek směsi mezi mobilní a stacionární fázi. Touto metodou 

rozdělujeme barvy na jejich základní složky.  

 

Závěr 

Podařilo se mi rozdělit hnědou barvu na její základní složky. Také jsem zjistil/la, že se 

hnědý fix může rozkládat na různé barvy, což je to dáno odlišným způsobem výroby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_chemie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Separa%C4%8Dn%C3%AD_metody


 

Stránka 6 z 6 
 

 

 

Doplňková úloha 

Existují dva modely míchání barev. První model se nazývá RGB a je založen na sčítání 

barev. Postupným přidáváním dalších barev získáváme světlejší barvu a smícháním všech tří 

základních barev obdržíme světlo bílé barvy. Tento model se využívá v televizní obrazovce. 

Druhým modelem je tzv. model CMY, který je založen na opačném principu. To znamená, že 

z původního bílého světla postupně odebíráme barvy, až nakonec získáme barvu černou. 

Využití tohoto modelu je v tiskárnách. 

Vyhledej oba modely (RGB a CMY) a odpověz, které barvy jsou považovány za základní? 

 

Červená, zelená a modrá 

 

 


	Metodický list k domácímu pokusu – Nehoda není náhoda?
	Nehoda není náhoda.

